Governo do Distrito Federal
Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Distrito

Federal

Conselho de Administração

ATA - INASDF/CONAD

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às 9 horas e 56  minutos, na sala de
reuniões da Sede do Ins*tuto de Assistência à Saúde dos Servidores do Distrito Federal, situado no
Setor Comercial Sul, Quadra 09, Bloco B, 10º andar do Edi1cio Parque Cidade Corporate, realizou-se a
Décima Reunião Ordinária do Conselho de Administração do Ins*tuto de Assistência à Saúde dos
Servidores do Distrito Federal - CONAD/INAS, ins*tuído pela Lei Nº 3.831, de 14 de março de 2006,
como Órgão Superior de deliberação colegiada. Considerando a ausência, devidamente jus*ficada, do
Presidente do Conselho, e a decisão do colegiado, em conformidade com o ar*go 8º do Regimento
Interno, a reunião foi presidida pela Senhora Ledamar Sousa Resende, que convidou a mim, Ana
Claudia Rodrigues de Sousa dos Santos para secretariar a sessão. Par*ciparam da reunião os
seguintes Conselheiros Titulares representantes do Governo: Luciana Abdalla Novanta Saenger,
Chefe da Assessoria Jurídico-Legisla*va da SEEC/DF; Renata Andrea Carvalho de Melo, Procuradora da
Procuradoria-Geral do Distrito Federal; Raquel Galvão Rodrigues da Silva, Diretora-Presidente do
Ins*tuto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - Iprev/DF; José Eduardo Couto Ribeiro,
Subsecretário de Administração Geral da Casa Civil do Distrito Federal - CACI/DF; Alessandra Mendes
Ferreira, Coordenadora de Supervisão do Sistema de Correição da Controladoria-Geral do Distrito
Federal - CGDF; e Ana Paula Cardoso da Silva, Presidente do Ins*tuto de Assistência à Saúde dos
Servidores do Distrito Federal - INAS. Conselheiros Suplentes representantes do Governo: Ledamar
Sousa Resende, Chefe de Gabinete da Secretaria de Economia do Distrito Federal - SEEC/DF; Jaqueline
Sato Mar*ns Leite, Chefe da Assessoria Especial, da Subsecretaria de Administração Geral, da Casa
Civil do Distrito Federal; e Gabriela Monici Souza do Nascimento, Chefe de Gabinete da Presidência do
INAS. Conselheiros Titulares representantes dos Servidores Beneficiários do Plano de Assistência
Suplementar à Saúde-GDF SAÚDE: Élbia Pires de Almeida e Fernando Ferreira dos Reis, indicados
pelo Sindicato dos Professores do Distrito Federal - SINPRO/DF; Cris*na Meirelles da Silva,
representante do Sindicato dos Trabalhadores em Escolas Públicas no Distrito Federal - SAE/DF; Elza
Aparecida dos Reis Almeida, indicada pelo Sindicato dos Auxiliares e Técnicos em Enfermagem do
Distrito Federal - SINDATE-DF; Elaine Elesbão de Siqueira, indicada pelo Sindicato dos Servidores da
Carreira de Auditoria de Controle Interno do Distrito Federal - SINDIFICO/DF; e Márcia Costa Gama,
indicada pelo Sindicato dos Servidores Integrantes da Carreira de Fiscalização de A*vidades Urbanas
do Distrito Federal - SINDAFIS/DF. Conselheiros Suplentes representantes dos Servidores
Beneficiários do Plano de Assistência Suplementar à Saúde-GDF SAÚDE: Ana Cris*na de Souza
Machado, indicada pelo Sindicato dos Professores do Distrito Federal - SINPRO/DF; e Juceli Rosa de
Oliveira, indicada pelo Sindicato dos Auxiliares e Técnicos em Enfermagem do Distrito Federal -
SINDATE-DF. Registra-se que, em razão da ausência do Conselheiro Titular, a Conselheira Ledamar
Sousa Resende, par*cipou desta reunião na qualidade de Conselheira Titular. Registra-se também que
par*ciparam da reunião na qualidade de convidados, os seguintes servidores do INAS: Luciano
Cardoso de Barros Filho, Diretor da Diretoria de Finanças; Bruno Luiz dos Santos, Chefe da Assessoria
Atuarial; e Felipe MoJa Schimmelpfeng, Diretor da Diretoria de Plano de Saúde. Verificada a
existência de quórum, a Presidente, em exercício, cumprimentou a todos e fez a leitura da

convocatória contendo a seguinte ordem do dia: Item I - apresentação do Bole*m Financeiro posição
07/2024; Item II - Proposta de reequilíbrio financeiro 2024 - 2025; Item III - Edital de Credenciamento;
e Item IV -  informes gerais. Em seguida, visando trabalhar os itens I e II da pauta, a Presidente, em
exercício, solicitou ao Diretor da Diretoria de Finanças do INAS que procedesse às apresentações. Sem
demora, o Senhor Luciano Cardoso de Barros Filho distribuiu os materiais referentes às apresentações;
fez uma explanação do acompanhamento do Cadastro de Beneficiários, contendo a quan*dade de
beneficiários por *po e faixa etária, bem como a idade média que compõe a carteira; apresentou o
Resultado financeiro, detalhando as Receitas, Despesas e Faturamento; respondeu perguntas, e
dirimiu as dúvidas apresentadas. Em ato conNnuo, obje*vando apresentar a Proposta de reequilíbrio
financeiro para os exercícios de 2024 e 2025, o Diretor, por meio de slides, mostrou a massa de
beneficiários; o diagnós*co financeiro; a receita patronal; a proposta patronal com o impacto previsto;
o custo médio per capita; os custos da saúde; o Estudo Atuarial, contendo o Parecer referente à
evolução do custo assistencial per capita; Propostas de mensalidades de Titulares e Dependentes; e o
Resultado com adoção das medidas e as ações adicionais. Ao final, prestou os esclarecimentos que se
fizeram necessários, e respondeu às perguntas apresentadas. A Presidente, em exercício, iniciou as
inscrições para as discussões, e após, propôs o seguinte encaminhamento: 1 - considerando a
anuência do colegiado, em relação a proposta de alteração de alíquota referente à contribuição
patronal, de 1,5% para 2%, sugeriu o envio da minuta de Decreto à Secretaria de Estado de Economia,
para análise; 2 - que as propostas apresentadas, no que diz respeito à majoração da contribuição dos
beneficiários sejam analisadas e que no dia 21/08/2024, seja instalada reunião extraordinária para
deliberação. O encaminhamento foi, devidamente, acatado pelo colegiado. Em seguida, a Conselheira
Ana Paula Cardoso da Silva, na qualidade de Presidente do INAS, informou sobre a celebração dos
Termos de Credenciamentos firmados entre o INAS e a Empresa REDE D´OR SÃO LUIZ S.A., HOSPITAL
DO CORAÇÃO DO BRASIL, e HOSPITAL SANTA LUZIA,  conforme extratos de termos de
credenciamentos publicados na página 51 do DODF Nº 156 DE 15/08/2024; bem como que, conforme
deliberação deste colegiado, foi publicada no DODF nº 152 de 09/08/2024, a Portaria nº 82, de
07/08/2024 que alterou a Portaria nº 64 de 23/05/2023, que dispõe sobre prazos especiais de
carências e a cobrança de copar*cipação do Plano de Assistência Suplementar à Saúde - GDF SAÚDE.
Logo depois, a Presidente, em exercício, agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão às 12
horas e 40 minutos. Eu, Ana Claudia Rodrigues de Sousa dos Santos, lavrei a presente ata que será
inserida no Processo Nº 04001-00000276/2024-23, por meio do Sistema Eletrônico de Informações -
 SEI, para assinatura eletrônica dos Conselheiros Titulares presentes na reunião.

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA CARDOSO DA SILVA - Matr.0283872-9,
Conselheiro(a) de Administração, em 05/09/2024, às 15:08, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LEDAMAR SOUSA RESENDE - Matr.0283877-X,
Presidente do Conselho de Administração substituto(a), em 05/09/2024, às 15:50, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do
Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA ABDALLA NOVANTA SAENGER -
Matr.0283875-3, Conselheiro(a) de Administração, em 05/09/2024, às 16:33, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALESSANDRA MENDES FERREIRA - Matr.0283871-0,
Conselheiro(a) de Administração, em 05/09/2024, às 16:49, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELAINE ELESBÃO DE SIQUEIRA - Matr.0283907-5,
Conselheiro(a) de Administração, em 05/09/2024, às 18:37, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAQUEL GALVÃO RODRIGUES DA SILVA -
Matr.0283876-1, Conselheiro(a) de Administração, em 09/09/2024, às 10:34, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIA COSTA GAMA - Matr.0283868-0,
Conselheiro(a) de Administração, em 09/09/2024, às 11:33, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELZA APARECIDA DOS REIS ALMEIDA -
Matr.0283864-8, Conselheiro(a) de Administração, em 09/09/2024, às 13:56, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA ANDREA CARVALHO DE MELO -
Matr.0283879-6, Conselheiro(a) de Administração, em 09/09/2024, às 14:17, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO - Matr.0284048-0,
Conselheiro(a) de Administração, em 09/09/2024, às 15:12, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JAQUELINE SATO MARTINS LEITE - Matr.0283873-7,
Conselheiro(a) de Administração, em 09/09/2024, às 16:01, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CRISTINA MEIRELLES DA SILVA - Matr.0283867-2,
Conselheiro(a) de Administração, em 10/09/2024, às 15:45, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 150001747 código CRC= 16D89C2B.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SCS Quadra 09 Torre B Loja 15 - Térreo - Espaço S-01 e 10º Andar - Bairro Asa Sul - CEP 70308-200 - DF

Telefone(s): (61) 3312-5391

Sítio - www.inas.df.gov.br

04001-00000276/2024-23 Doc. SEI/GDF 150001747